鄢教体字〔2021〕21号
鄢陵县教体局
关于开展“礼赞建党百年，矢志为党育人”
诗歌朗诵比赛、师德教育主题征文和师德师风

优秀案例评选活动的通知

各镇中心校、县直各学校：

根据《许昌市教育局关于深入开展“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德主题教育活动的通知》（许教师〔2021〕21号）精神，加强和改进新时代师德师风建设，以高质量的师德建设水平向建党百年献礼，县教体局决定开展“礼赞建党百年，矢志为党育人”诗歌朗诵比赛、师德教育主题征文和师德师风优秀案例评选活动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实习近平总书记关于教育的重要论述和全省、全市、全县教育大会精神，通过深入开展“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德主题教育活动，教育和引导广大教师忠诚党和人民的教育事业，坚守为党育人、为国育才的使命担当，争做“四有”好老师。

二、诗歌朗诵比赛相关要求

（一）参赛对象：全县中小学幼儿园教师、中等职业学校教师
（二）参赛内容：内容应紧扣“礼赞建党百年，矢志为党育人”主题，朗诵比赛要唱响爱党爱国爱社会主义主旋律，讲好建党百年革命历史，讲好鄢陵教育人的出彩故事，讲好共产党人“不忘初心，砥砺前行”奋斗故事。
参赛作品鼓励原创，原创作品请在报名表上注明（朗诵者本人或本校作者创作的作品视为原创）；每位选手朗诵时间限定在3—6分钟；若选手以小组形式参加比赛，每组不超过4人；可使用背景音乐、视频、PPT等形式。报到时请自带朗诵稿件，稿件电子版和报名表（附件1）于4月6日之前通过电子邮件报送至教师教育股邮箱）。
初赛时间：2021年4月8日前后
评审与奖励：各镇中心校、县直各学校在开展活动预赛的基础上，推荐1名（组）教师参加鄢陵县初赛，县教体局将组织评委现场打分决出获奖名次。第1名（组）选手将代表鄢陵县参加许昌市复赛。
疫情防控相关要求：根据疫情防控形势调整赛事安排。参赛人员在赛前14天内没有出入中高风险地区、体温异常等现象。
三、师德主题教育征文活动相关要求

（一）征文对象：全县各级教育行政管理人员、教学科研人员和各级各类学校教职工。

（二）征文要求：以朴实真切、内容真实的文字，真情展现广大教师和教育工作者教书育人、无私奉献、对党忠诚、奉献于党的精神风貌；真情展现广大学生在成长道路上遇到的良师益友；突出展现在疫情防控中的先进事迹。文体不限，题目自拟，紧扣“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德教育活动主题；立意新颖，突出特色，具有鲜明的时代特征；联系实际，反映现实，内容真实生动。征文篇幅在2000字左右，A4纸打印。参赛作品不得抄袭，如有发现，将取消参赛资格；如在评奖后发现，将取消荣誉证书，并向作者所在学校通报。交稿时请在封面页注明作品名称、作者、单位、职务、职称及通讯地址、邮编和联系电话等信息（征文模板见附件4）。

（三）报送办法：请各单位认真组织初审，择优上报(各镇、县直各校上报4篇），并认真填写《鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德教育主题征文比赛报名表》（见附件2），4月6日前报送至教师教育股（纸质稿件和加盖公章的报名表各一份；请将电子版稿件按报名表顺序整理好，电子版稿件和报名表通过电子邮件报送）。

（四）评审与奖励：县教体局将组织专家对各单位选送的征文进行评审，按照参赛作品总数的比例评出本次征文活动的特、一、二等奖，并颁发获奖证书。同时择优推荐参加市教育局组织的征文评选。

四、师德师风优秀案例评选相关要求

（一）报送对象：师德师风建设成绩突出的各级各类学校。

（二）案例要求：案例要求真实、新颖、具可操作性、有借鉴价值，尤其要突出长期坚守一线教学为党育人、为国育才的楷模、疫情防控中师德师风建设的典型事迹、特色做法；字数3000字左右，A4纸打印，交稿时请在封面页注明案例名称、参评单位及通讯地址、邮编、联系人和联系电话等信息（案例模板见附件4）。

（三）报送要求：各镇中心校、县直各学校限报1篇，各单位统一收集审核后报送教师教育股。请各单位认真组织初审，并填写《鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德师风优秀案例评选报名表》（附件3），于4月6日前将纸质稿及电子稿报送至教体局教师教育股（纸质稿件和加盖公章的报名表各一份；请将电子版稿件按报名表顺序整理好，电子版稿件和报名表通过电子邮件报送）。

（四）评审与奖励：县教体局将组织专家对各单位选送的案例进行评审，按照评选标准评出师德师风优秀案例，并颁发获奖证书。同时择优推荐参加市教育局组织的优秀案例评选。
五、其他事项

（一）全县各级各类学校要结合实际，挖掘新媒体平台优势，充分利用好各种宣传阵地，多形式地广泛开展“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德主题教育活动，营造良好的师德教育氛围，打造鄢陵师德建设的文化品牌。

（二）县教体局本次择优推荐的市级师德教育诗歌朗诵比赛、主题征文和师德师风优秀案例，一旦被省教育厅选中，将在《教育时报》专栏、专版中予以刊发。河南省师德建设宣传中心官方微信公众号“河南师德”（hnsd910）、官方网站河南省师德建设宣传网（http://sdxc.shuren100.com）也将对其进行集中展播。
（三）有关联系方式

联 系 人：刘 柳

联系电话：0374-7107030

电子邮件：ylxsxg@163.com
通讯地址：鄢陵县教体局408室

附件：1.鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”诗歌朗诵比赛初赛报名表

2.鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德教育主题征文报名表

3.鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德师风优秀案例评选报名表

4.鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德教育主题征文和师德师风优秀案例模板

鄢陵县教育体育局

2021年3月25日

附件1
 鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”

师德教育诗歌创作朗诵比赛初赛报名表

报送单位：             负责人：       手机号码：
	姓  名
	性别
	工作单位
	朗诵题目
	是否原创
	教师
	手机号码

附件2

鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德教育主题征文报名表

报送单位（盖章）：              负责人：         联系电话：          征文总数：

	序号
	姓 名
	工作单位
	征 文 名 称

备注：1.工作单位按 公章 规范填写。

      2.请参赛单位参照以上格式，使用Excel制作表格填报。
附件3
鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德师风优秀案例评选

报  名  表

报送单位（盖章）：               负责人：        联系电话：              征文总数：
	序号
	案例名称
	参评单位
	作者
	联系电话

备注：1.师德建设案例是以学校名义写的，以教师个人名义撰写的均不符合要求。

2.工作单位按 公章 规范填写。

3.请参赛单位参照以上格式，使用Excel制作表格填报。

附件4
  鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”
师德教育主题征文和师德师风优秀案例
模        板
1.鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德教育主题征文模板

2.鄢陵县“礼赞建党百年，矢志为党育人”师德师风优秀案例模板
[image: image1.png]CARREES, KEHETA
IEE S EEEEEEY

模板1
××××××××××××××
（作品名称 小二号黑体）
姓   名：
单   位：
职务/职称：
通讯地址：
邮    编：
联系电话：
作品名称（二号黑体，居中对齐）

作者1，作者2，…（三号楷体，居中对齐，段后空1行）

一、标题1（标题小三仿宋，加粗，左对齐，单倍行距，首行缩进2个字符，如果没有小标题则直接开始正文部分）

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字）

二、标题2

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字）

……

篇幅在2000字左右。

[image: image2.png]CARREEF, KEHNETA
OB R R A K MO R

模板2
××××××××××××××

（案例名称 小二号黑体）

参评单位：
通讯地址：
邮    编：
作   者：
联系电话：
案例名称（二号黑体，居中对齐）

单位，作者1，作者2…（三号楷体，居中对齐，段后空1行）

一、标题1（标题小三仿宋，加粗，左对齐，单倍行距，首行缩进2个字符，如果没有小标题则直接开始正文部分）

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字）

二、标题2

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字）

……

篇幅3000字左右。
附件5

许昌市“礼赞建党百年，矢志为党育人”征文推荐数量表

	单位
	推荐数量

	禹州市
	50篇

	长葛市
	50篇

	鄢陵县
	50篇

	襄城县
	40篇

	魏都区
	30篇

	建安区
	40篇

	示范区
	10篇

	经济开发区
	10篇

	东城区
	20篇

	合计
	300篇

PAGE